[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 05 » ___04___2023   г.       г. Боготол                             № 0299-п
О проведении тактико - специальных учений готовности сил и средств муниципального звена ТП РСЧС к действиям по тушению природных (ландшафтных) пожаров

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», планом проведения мероприятий оперативной подготовки в городе Боготоле в 2023 году, пунктом 1 протокола рабочего совещания по вопросу подготовки к пожароопасному сезону 2023 по южной группе районов Красноярского края с участием полномочного представителя Губернатора Красноярского края                       В.К. Шаешникова от 09.03.2023 № 86-14-пр, руководствуясь п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72 Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Городскому звену ТП РСЧС города Боготола Красноярского края провести в срок до 30.04.2023 тактико-специальные учения по теме: «Готовность сил и средств муниципального звена ТП РСЧС к действиям по тушению природных (ландшафтных) пожаров в режиме «Чрезвычайной ситуации».

2. Руководство проведения тактико-специальных учений с городским звеном ТП РСЧС города Боготола Красноярского края оставляю за собой.

2.1. Назначить заместителя Главы города Боготола по оперативным вопросам и вопросам ЖКХ (А.А. Шитиков) заместителем руководителя тактико-специальных учений городским звеном ТП РСЧС города Боготола Красноярского края.

3. Утвердить календарный план подготовки и проведения тактико-специальных учений согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

4. Для обеспечения выполнения целей тактико-специального учения, руководству АВР и ликвидации последствий аварийной ситуации, создать оперативный штаб, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

5. Администрации города Боготола, до начала проведения тактико-специальных учений, разработать планирующие и организационные документы в соответствии с методическими рекомендациями по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (утв. МЧС России от 27.08.2021).

6. Привлечь к проведению тактико-специального учения с городским звеном ТП РСЧС города Боготола Красноярского края:

6.1. Оперативные группы управлений и отделов администрации города Боготола:

- КЧС и ПБ города Боготола;

- Администрация города Боготола;

- МКУ «ЕДДС» города Боготола;

- ООО «Боготольские коммунальные системы»;

- Боготольский филиал ГП КК «Ачинское ДРСУ»;

- КГБУ «Боготольское лесничество»;

- МКУ «Управление образования города Боготола»;

- Межмуниципальный отдел МВД России «Боготольский»;

- 33 ПСЧ 2 ПСО ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю;

- Боготольский филиал Западного филиала АО «КрасЭко»;

- КГБУЗ «Боготольская межрайонная больница»;

- КГБУ «Боготольский отдел ветеринарии»;

- ОАО «Автомобилист»;

- Сервисный центр Красноярского филиала ПАО «Ростелеком»;

- Управляющие организации города Боготола.

7. Управление мероприятиями по ликвидации чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Планом проведения командно-штабной тренировки, организовать из мест постоянной дислокации по телефонам ГТС и электронной почте.

8. Главному специалисту ГО и ЧС, ПБ и специальной работе администрации города Боготола, в срок до 10.04.2023:

8.1. Организовать работу по уточнению и корректировке:

- плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- порядка сбора, анализа, оценки данных обстановки и представления их в вышестоящие органы;

- проектов решений, приказов, распоряжений, формализованных документов для организации управления мероприятиями по ликвидации последствий ЧС;

- схем и маршрутов оповещения личного состава, адресов, телефонов;

- провести со всеми участниками тактико-специального учения инструктивные занятия, функциональные обязанности должностных лиц и меры безопасности;

8.2. Довести настоящее постановление до участников тактико-специального учения.

9.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Боготола www.bogotolcity.ru в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля боготольская».
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава города Боготола                                                              Е.М. Деменкова

Жданов Юрий Михайлович

6-34-46

3 экз.

Приложение № 1

к постановлению администрации

города Боготола

от « 05 »  04   2023 г. № 0299-п

Календарный план

к подготовке тактико-специального учения ил и средств городского звена ТП РСЧС города Боготола

	№

п/п
	Наименование задачи
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Организационные вопросы

	Подготовить руководящие документы по ТСУ: организационные указания; задание на ТСУ; План наращивания обстановки в ходе ТСУ; распоряжение по связи; табель срочных донесений на ТСУ; таблицу сигналов

	До 10.04.2023
	Председатель КЧС и ПБ - глава города.

Заместитель главы города.

Руководитель МКУ ЕДДС.

Главный специалист ГО, ЧС, ПБ администрации города.

	2.
	Организационные мероприятия
	Организовать работу по уточнению, корректировке и подготовке к работе:

- плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- порядка сбора, анализа, оценки данных обстановки и представления их в вышестоящие органы;

- проектов решений, приказов, распоряжений, формализованных документов для организации управления мероприятиями по ликвидации последствий ЧС;

- схем и маршрутов оповещения личного состава, адресов, телефонов.
	До 10.04.2023
	Руководитель МКУ ЕДДС

Главный специалист ГО, ЧС, ПБ администрации города.

	3.
	Организационные мероприятия
	Оповещение и сбор руководящего состава города Боготола
	В ходе проведения ТСУ
	Руководитель МКУ ЕДДС

Главный специалист ГО, ЧС, ПБ администрации города

	Проведение рабочего совещания с руководящим составом города Боготола
	  до 10.04.2023
	Председатель КЧС и ПБ - Глава города Боготола.

Главный специалист ГО, ЧС, ПБ администрации города

	Отработка вопросов организации и проведения ТСУ с органами управления, сил и средств городского звена ТП РСЧС
	   до 10.04.2023
	Председатель КЧС и ПБ – Глава города Боготола

 Руководитель МКУ ЕДДС

Главный специалист ГО, ЧС, ПБ администрации города

	4.
	Организационные мероприятия
	Подготовка пунктов управления к работе, оборудование рабочих мест должностных лиц необходимой документацией, приведение в готовность средства связи и оповещения.

	До 10.04.2023
	Главный специалист ГО, ЧС, ПБ администрации города

	5.
	Подготовка документов по ТСУ

	Подготовка в вводных
	До 07.04.2023
	Главный специалист ГО, ЧС, ПБ администрации города

	Подготовка постановления Главы города Боготола «О подготовке и проведении тактико-специального учения».
	До 04.04.2023
	Главный специалист ГО, ЧС, ПБ администрации города

	Подготовка формализованных документов и справочной документации для проведения ТСУ.
	До 10.04.2023
	Руководитель МКУ ЕДДС

Главный специалист ГО, ЧС, ПБ администрации города

	6.
	Организация фотодокументирования практических мероприятий, проводимых в ходе ТСУ

	Согласно плана проведения ТСУ
	В период проведения ТСУ
	Главный специалист по ГО, ЧС, ПБ и спецработе администрации города, пресс-служба администрации города

	Отчет о выполненных мероприятиях (фотоматериалы)
	В течении 5 дней после проведения ТСУ
	Главный специалист по ГО и ЧС, ПБ и спецработе администрации города

Приложение № 2

к постановлению администрации

города Боготола

от « 05 »  04  2023 г. № 0299-п
СОСТАВ

оперативного штаба тактико-специального учения
по руководству АВР и ликвидации последствий аварийной ситуации

	Деменкова

Елена Михайловна

	- Глава города Боготола, руководитель

  оперативного штаба

	Шитиков

Анатолий Анатольевич
	- заместитель Главы города Боготола по

  оперативным вопросам и вопросам ЖКХ,

  заместитель руководителя оперативного штаба

	Члены оперативного штаба:

	Бровко

Александр Викторович

	- начальник Боготольского филиала

  тепловых сетей и котельных установок

  Западного филиала АО «КрасЭко»

  (по согласованию)

	Бондаренко

Константин Валерьевич

	- руководитель МКУ «ЕДДС» города Боготола

	Жданов

Юрий Михайлович
	- главный специалист по ГО и ЧС, ПБ и

  специальной работе администрации города

  Боготола

	Зузенок

Павел Геннадьевич
	- директор Боготольского филиала

  АО «Ачинское ДРСУ»

  (по согласованию)

	Кремнев

Виктор Сергеевич
	- генеральный директор

  ООО «Боготольские коммунальные системы»

  (по согласованию)

	Мельников

Сергей Александрович

	- начальник МО МВД России «Боготольский»

  (по согласованию)

	Пятков

Алексей Викторович
	- главный врач КГБУЗ «Боготольская

  межрайонная больница»

  (по согласованию)

	Фомин

Геннадий Геннадьевич

	- начальник Боготольского участка

  электрических сетей

  Западного филиала АО «КрасЭко»

  (по согласованию)

	Щепаняк

Николай Тадеевич

	- начальник 33 ПСЧ 2 ПСО ФПС

  ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю

  (по согласованию)